G., Dei gratia dominus Montis Pessulani, Willelmus Petro, bajule
Omelacii, salutem. Sciatis pro certo quod habito consilio cum domino episco-
po Agatense et S. de Cerviano et preposito Magalonense et multis probis
hominibus Montis Pessulani pro certo comperimus quod forciam molendi-
norum Erauri injuste detinemus et magnam injuriam inde facimus monasterio
Vallis Magne. Quare vobis mandamus et firmiter per has litteras vobis
precipimus ut illam forciam jussis his litteris liberam et sine omni impedi-
mento monachis Vallis Magne reddatis et illos eam pacifice possidere permit-
tatis et faciatis.

Charte.XXVI,

G.[uilhem], par la grice de Dieu seigneur de Montpellier, a Guil-
hem Pierre, bayle d'Aumelas, salut. Sachez assurément qu'apres avoir
tenu conseil avec le seigneur évéque d'Agde, S. de Servian, le prévdt de
Maguelone et beaucoup d'autres probi homines de Montpellier, nous avons
assurément été informés que nous detenions a tort les fortifications des
moulins sur I'Hérault et qu'il s'en suit un grand préjudice envers le monas-
tere de Valmagne. C'est pourquoi, nous vous mandons et avec force par
I'ordre de la présente, nous vous enjoignons de libérer ces fortifications,
de les rendre sans détours aux moines de Valmagne et de faire en sorte
qu'ils en aient en paix la pleine jouissance.
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1195
Capitulum. X X.I.

Anno Dominice Incarnationis.M.C.LXXXX.V., mense Junii. Ego,
Guillelmus, Dei gratia Montis Pessulani et Paollani dominus, filius quondam
domine Mathildis, ducisse, viso et perlecto testamento Guidonis Guerregiati,
patrui meo, scio et in veritate cum hac carta profiteor ipsum Guidonem
donasse domino Deo et monasterio Beate Marie Vallis Magne in perpetuum

scilicet illos quatuor molendinos de la Lona qui sunt in flumine Erauri,
" in terminio de Paollano, cum vicariis, aquis aqualibus et decursibus aquarum,
et paisseriis, insulis, ripariis, arboribus, piscationibus, et cum mota, et
edificiis, introitibus, et exitibus et cum omnibus suis pertinenciis, et qui
pertinere possint vel debent. Quam etiam donationem supradictus Guido,
patruus meus, voluit et statuit firmam manere in perpetuum viveret ipse
an moreretur. Hanc autem totam prefatam donationem a Guidone Guer-
regiato, patruo meo, factam, ego, Guillelmus, Dei gratia Montis Pessulani
dominus, per me et per successores meos, bona fide et sine dolo, cum hac
carta, laudo approbo atque confirmo in perpetuum domino Deo et monaste-
rio Beate Marie Vallis Magne, et tibi Petro, abbati ejusdem monasterii,
et omnibus successoribus tuis, ad omnes voluntates vestras plenarie facien-
das, sine omni inquietudine et retencione mea et meorum. Et promitto
et convenio vobis per stipulationem quod numquam contra hanc laudationem
et confirmationem predictam veniam nec aliquis arte mea vel ingenio meo
sed eam firmam et ratam omni tempore et loco habebo. Et si aliquo jure,
scripto vel non scripto, contra hec omnia vel contra aliquod prescriptorum
modo vel in futurum venire possum vel potero, illi penitus et in plenum
renuncio. Prescripta omnia plenarie tenebo et observabo ut supra in hac
carta continentur et nichil dixi vel dicam fecit vel faciam quominus hec
omnia firma et rata permaneant plevo et per fidem meam. Testes sunt:
R., episcopus Agathenensis, P. Raimundus, sacrista Agathenensis, Guillelmus
de Mesua, Berengarius de Omelas, Berengarius Lamberti, Raimundus Descai-
ret, Poncius Carbonelli de Mesua, Bernardus Guiraldi de Marcelliano, R.
Poderos de Marcellano, Ebrardus, presbiter, Guillelmus Goio(?), Guillelmus
detz Aires, Poncius Vitalis, B. Ricardi, prior Vallis Magne, R. cellararius,
B. Ricardis, conversus Vallis Magne et Johannis Laurencii, notarius qui
hec scripsit.
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1195
Charte. XX.I.

L'an de I'Incarnation de Notre-Seigneur M.C.LXXXXV, mois de
Juin. Moi, Guilhem, par la gridce de Dieu seigneur de Montpellier et de
Paulhan, fils de feu dame Mathilde, duchesse, ayant vu et lu le testament
de Gui Guerregiatus, mon oncle paternel, je sais et en vérité par cette
. présente charte, je reconnais publiquement que Gui en personne a fait
don a jamais a Dieu et au monastere de Valmagne des quatre moulins
des Laures(?) sur |'Hérault, au terroir de Paulhan, avec les droits de vigue-
rie, les eaux courantes et stagnantes, les paissieres, les Tles, les rives,
les arbres, les viviers, la motte et les édifices, les droits d'entrée et de
sorties et tout les biens afférents. Cette donation, ledit Gui, mon oncle,
a voulu et a décidé qu'elle serait désormais perpétuellement validée, lui
mort ou vivant. Moi, Guilhem, par la grice de Dieu seigneur de Montpellier,
en mon nom et au nom de mes successeurs, de bonne foi et sans tromperie,
par cette présente charte, je ratifie, approuve et confirme a jamais toute
la susdite donation a Dieu Notre-Seigneur, au monastere Sainte-Marie de
Valmagne, a Pierre son abbé et ses successeurs, pour qu'ils en jouissent
pleinement a leur guise sans aucune contestation et retenue de ma part
ou des miens. Et je promets par convenientia que jamais je n'irai, ni moi,
ni personne agissant sur mon conseil et en intelligence avec moi, a l'encon-
tre de cette ratification et confirmation; au contraire, je la considererai
en tout temps et tout lieu, comme validée et ratifiée. Et si, par quelque
droit écrit ou oral, il m'était possible d'aller contre cet acte, j'y renonce
entierement et completement. Je maintiendrai pleinement et observerai
les dispositions de cette charte telles qu'elles y sont consignées; et je
n'ai dit et dirai, ni n'ai fait et ferai rien qui ne la conserve validée et
ratifiée, et je m'y engage sur ma foi. Témoins: R., évéque d'Agde, P.
Raimond, sacristain de l'eglise d'Agde, Guilhem de Meze, Béranger d'Aume-
las, Béranger Lambert, Raimond Descairet, Pons Carbonel de Meze, Bernard
Guirald de Marseillan, R. Poderos de Marseillan, Ebrard, prétre, Guilhem
Goio(?), Guilhem detz Aires, Pons Vital, B. Ricard, prieur de Valmagne,
R., cellerier, B. Ricard, frere convers a Valmagne et Jean Laurent, notaire
qui a écrit cet acte.
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1195

Capitulum.X X.II.

In nomine Domini. Anno Incarnatione ejusdem.M.C.XC.V., mense
Junii. Ego, Guillelmus, Dei gratia Montis Pessulani et Paollani dominus,
[filius] quondam domine Mathildis, ducisse, per me et per omnes successores
meos, bona fine et sine dolo, cum hac carta, intuitu pietatis et remedio
ac salute anime mee et omnium parentum meorum, dono inter vivos et
solvo in perpetuum domino Deo et monasterio Beate Marie Vallis Magne
et tibi, Petro, abbati ejusdem, et omnibus successoribus tuis, ad omnes
voluntates vestras plenarie faciendas, pro, alodio libero et sine ulla mea
et meorumque inquietatione et retentione, scilicet omnes illos quatuor
molendinos de la Lona cum mota, et localibus in quibus sunt, et edificiis,
et cum vicariis, aquis aqualibus et decursibus aquarum, et paisseriis, et
colpis, insulis, ripariis, arboribus, piscationibus, introitibus, et exitibus,
et cum suis pertinenciis et qui pertinere possunt vel debent, qui sunt in
flumine Erauri, in terminio castro de Paollano, et omne jus quod michi
in ipsis molendinis vel in aliquo vel in aliquibus earum vel eorum pertinen-
tibus michi aliquo modo qui dici vel excogitari possit competit vel in futu-
rum competere posset. Illud totum dono, solvo et in perpetuo transfero
in monasterium Beate Marie Vallis Magne et in te Petrum, abbatem ejusdem,
et in omnes successores tuos, ad omnes voluntates vestras plenissime facien-
das, laudo etiam et concedo monasterio Vallis Magne et tibi, Petro, abbati
et omnibus successoribus tuis quod libere et absque ulla interdictione possitis
mutare seu tranffere prefatos quatuor molendinos et ipsos vel quam vel
quot ex ipsis volueritis pro ut libuerit facere in ipso flumine Erauri prope
loca ubi nunc constructi sunt predicti quatuor molendini vel longue ab
ipsis locis ubicumque in dicto flumine volueritis infra terminos castri Paol-
lano quos cum feceritis pro libero alodio similiter habeatis et possideatis.
Dono etiam, domino Deo et monasterio Beate Marie Vallis Magne, et tibi,
Petro, abbati ejusdem, et omnibus successoribus tuis, ut munitionem seu
forciam ad libitum et voluntatem vestram liceat vobis facere juxta seu
prope ipsos molendinos predictos et juxta vel prope alios novos molendinos
vel alium molendinum si forte illum vel illos vos contigerit mutare seu
tranfferre in dicto flumine Erauri. Dono etiam domino Deo et monasterio
Beate Marie Vallis Magne et tibi, Petro, abbati ejusdem, et omnibus succes-
soribus tuis, ne unquam aliquis faciat vel facere alicui liceat novos molendi-
nos seu novum molendinum in flumine Erauri scilicet in alveo ipsius vel
in aliqua parte ejus vel in aliqua ipsius ripa in quantum in longum porrigun-
tur termini castro de Paollano. Et si forte aliquis novos molendinos vel
novum molendimun faciet vel facere temptaverit in dicto flumine vel in
aliqua ipsius parte infra dictos terminos ut dictum est, promitto domino
Deo et Beate Marie monasterii Vallis Magne et tibi, Petro, abbati ejusdem,
et omnibus successoribus tuis, me modis omnibus curaturum et facturum
vel illi molendini seu molendinus jam facti vel factus destruantur iniciatus
vel iniciati ne perficiantur. Dono similiter domino Deo et monasterio Beate
Marie Vallis Magne, et tibi, Petro, abbati ejusdem, ut licitum vobis sit
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adquirere quancumque volueritis quocumque genere adquisitionis volueritis
decem cartariatas terre prope seu juxta molendinos prescriptos jam factos
vel facturos ubicumque volueritis et ipsis decem quartariatis liceat vobis
uti pro ut volueritis quibus a vobis adquisitis pro libero alodio deinde illas
habeatis et possideatis. Laudo etiam et concedo domino Deo et monasterio
Beate Marie Vallis Magne et tibi, Petro, abbati ejusdem et omnibus successo-
ribus tuis pro libero alodio illam adquisitionem riparie terre et arborum
quam fecistis a Bertrando Cordail et Berengario de Verduno. Et promitto
et convenio domino Deo et monasterio Beate Marie Vallis Magne et tibi,
Petro, abbati ejusdem et omnibus successoribus tuis quod totam prefatam
donationem, laudationem, solutionem, et concessionem, et omnia que supe-
rius in hac carta continetur, firma et rata semper manere faciam et in
nullo ab aliquo molari permittam. Et de evictione si in predictis omnibus
vel in aliquo predictorum ab aliquo facta fuerit, me et meos obligo domino
Deo et monasterio Beate Marie Vallis Magne et tibi, Petro, abbati, et
omnibus successoribus tuis usque in quantitatem octingento solidos melgo-
rium. Promitto etiam quod si forte Elesiarus de Castriis vel uxor sua vel
heredes sui vel aliquis ab ipsis vel ab aliquo eorum causam habens vel
aliqua filiarum R. Atonis vel heredes alicus [sic] earum vel aliquis ab aliqua
earum causam habens monasterio Vallis Magne nomine predictorum vel
alicus [sic] eorum causam vel litem moverit in ea, presens ero et omnibus
et omnino vos vos meis sumptibus defendam et ipsum monasterium et
ne aliqua violencia seu injuria monasterio Vallis Magne fiat a predictis
vel ab aliquo predictorum in predictis molendinis vel in aliquo ad ipsos
pertinente seu in predictis donationibus concessionibus a me vobis superius
factis et concessis, toto posse meo, curabo et opera dabo. Et scio et cognos-
co me habuisse me habuisse [sic] et repisse [sic] de Petro, abbate nomine
predictarum solutionum, laudationum et concessionum octogentos solidos
melgorium quos omnes plenarie de te habui et recepi ita quod nichil reman-
sit in debito. Et promitto et convenio per stipulationem quod nunquam
contra veniam hec omnia vel aliquod predictorum veniam nec aliquis arte
mea vel ingenio sed hec omnia firma et rata semper habebo. Et si aliquo
jure scripto vel non scripto contra hec omnia vel contra aliquod prescrip-
torum modo vel in futurum modo vel venire possum vel potero, illi penitus
et in plenum renuncio et specialiter renuncio amicabili compositioni quam
dicebam olim esse factam inter me et monasterium Vallis Magne et Ame-
deum, ejusdem abbatem, per arbitrium R. Gaucelmi, similiter dictis molen-
dinis et rationi et allegationi quam dicebam monasterium Vallis Magne
non licere habere predicta molendina. Prescripta omnia plenarie tenebo
et observabo ut in hac carta continentur et nichil dixi vel dicam, feci
vel faciam, quominus hec omnia firma et rata permaneant, plevo per fidem -
meam. Acta sunt hec omnia et laudata in solario ecclesie Beati Thome
site juxta Montem Pessulanum. Testes sunt: R., episcopus Agathenensis,
P. Raimundus, sacrista Agathenensis, G. de Mesua, Berengarius de Omelatio,
Berengarius Lamberti, Raimundus Descairet, Poncius Carbonelli de Mesua,
Bernardus Guirardi de Marcelliano, Raimundus Poderos de Marcelliano,
Ebrardus, presbiter, Guillelmus Goz, Guillelmus deiz Aires, Poncius Vitalis,
Bernardus Ricardi, prior Vallis Magne, R., cellararius, Bernardus Ricardi,
conversus Vallis Magne, et Johannes Laurencii, notarius qui hec scripsit.
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Cartulaire de Valmagne
Registre A, f° 156, recto